
CITTA METROPOLITANA DI MESSINA
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DEL CONSIGLIO METROPOLITANO

Deliberazione n. dei':-2LU&. 2013

OGGETTO: ADEGUAMENTO ENTRO IL LIMITE DEL 50% DEL RIMBORSO SPESE DI VIAGGIO,

VITTO E ALLOGGIO Al COMPONENTI IL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI.

L'armo duemiladiciannove il giorno gJUjj_ del mese di j^iugxC.^) > a^e

ore A > < A * > » nella sede di Palazzo dei Leoni, il Commissario Straordinario Dott. Filippo

RIBAUDO, con i poteri del Consiglio Metropolitano, con la partecipazione del Segretario

Generale ' Aw. M. A.



VISTO l'art. 51 della L.R. 04.08.2015 n. 15, come modificato dall'ari. 9 della L.R. n. 23 del 29
novembre 2018, recante "Norma transitoria in materia di gestione commissariale degli enti di area
vasta", secondo cui "nelle more dell 'insediamento degli organi dei liberi Consorzi comunali e dei
Consigli metropolitani e comunque non oltre il 31 luglio 2019, le funzioni dei liberi Consorzi
comunali e dei Consigli metropolitani continuano ad essere svolte da commissari straordinari
nominati ai sensi dell'articolo 145 dell'ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione
siciliana approvato con la legge regionale 15 marzo 1963, n. 16 e successive modifiche ed
integrazioni ";

VISTI il D.P. della Regione Siciliana n. 644/GAB del 21 dicembre 2018, e il D.P. n. 502/GAB del
16 gennaio 2019, con i quali l'incarico conferito al dott. Filippo R1BAUDO, con D.P., della Regione
Siciliana n. 533 del 08/03/2018, è stato ulteriormente prorogato "nelle more dell'insediamento degli
organi e degli enti di area vasta e comunque non oltre il 31 luglio 2019 ";

VISTA la L.R. 15 del 04.08.2015 e ss.mm.ii.;

VISTE le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.;

VISTO il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 e ss.mmm.ii.;

VISTA l'allegata proposta di deliberazione relativa all'oggetto;

VISTI i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:

- per la regolarità tecnica, dal responsabile dell'Ufficio dirigenziale proponente;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal responsabile dell'apposito
Ufficio dirigenziale finanziario;

RITENUTO di provvedere in merito;

DELIBERA

APPROVARE la proposta di deliberazione indicata in premessa, allegata al presente atto, facendola

propria integralmente.

Il Commissario Straordinario, Dott. Filippo RIBAUDO, stante l'urgenza, dichiara la presente
deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art. 12 comma 2, della L.R. 44/91.

Il Commissario Straordinario
Messina Dott. Filippo RIBAUDO



CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

Proposta di deliberazione del Commissario Straordinario,
con i poteri del CONSIGLIO METROPOLITANO

della II DIREZIONE

"AFFARI FINANZIARI E TRIBUTARI"

Servizio "Programmazione Finanziaria"

Ufficio "BILANCIO"

Deliberazione n. J O del [-2 LOG. 9Q1.9

OGGETTO: ADEGUAMENTO ENTRO LIMITE DEL 50% DEL RIMBORSO SPESE DI VIAGGIO, VITTO

E ALLOGGIO Al COMPONENTI IL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI.

VISTO 1' art. 6 della Legge 11 agosto 2016, n.17 "Modifica dell'art.10 della legge regionale 17 marzo
2016, n.3 in materia di revisione economico finanziaria negli enti locali", che al comma 2 stabilisce che
"in conformità alle disposizioni di cui all'ari. 16, comma 25, del decreto legge 13 agosto 20111, n.138,
convertito, con modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011, n. 148, i revisori dei conti degli enti locali
sono scelti mediante estrazione a sorte tra i professionisti residenti in Sicilia, iscritti nel registro dei
revisori legali di cui al decreto legislativo 27 gennaio 2010, n.39, nonché tra gli iscritti all'ordine dei
commercialisti e degli esperti contabili, che abbiano richiesto di partecipare alla procedura di scelta
dell'organo di revisione richiesto di partecipare alla procedura di scelta " ;

VISTA la deliberazione del Commissario n.37 dell'08/07/2017 con la quale si è proceduto alla nomina
del Collegio dei Revisori dei Conti per il triennio 2017/2020, estratti a sorte tra 108 nominativi di
professionisti partecipano;

RITENUTO CHE ai componenti il Collegio spetta il rimborso per spese di viaggio, vitto e alloggio
sostenute per assicurare la presenza necessaria o richiesta presso la sede dell'Ente;

CONSIDERATO CHE con deliberazione n.9 del 17/05/2018 è stato determinato, tra gli altri, il
rimborso delle spese ai revisori nella misura massima del 25% del compenso annuo lordo spettante;

PRESO ATTO della nota prot. n.83/rev del 06/05/2019 con la quale il Collegio dei Revisori dei



Conti chiede, motivando tale richiesta, l'aggiornamento del limite per il rimborso spese di viaggio al
50% del compenso annuale ai componenti il Collegio.

TENUTO CONTO che il Dott. Giuseppe Aldo Cinà risiede a Marsala (Tp), il Dott. Vincenzo
Calogero Catalano risiede a Mussomcli (CI), il Dott. Luigi Tricoli risiede a Caltanissetta e che le distanze
dalle rispettive residenze a Messina, comporta dei costì per trasferte per i quali, il rimborso spese
riconosciuto dall'Kntc pari al 25% del compenso relativo a ciascun revisore risulta insufficiente per la
copertura totale;

CONSIDERATO che, per la notevole distanza chilometrica che intercorre tra la sede dell'Ente e la
residenza dei Componenti il Collegio, gli stessi riscontrano delle difficoltà operative per
l'organizzazione delle proprie riunioni;

VISTA la nota prot. n.933/Gab del 06/05/2019 con annotazione del Sig. Commissario
Straordinario;

VISTA la nota prot. n.510/S.G. del 23/05/2019 del Sig. Segretario Generale e del Ragioniere
Generale F.F.;

PRESO ATTO che il comma 6 bis delPart.241 del TUEL prevede che l'importo annuo del rimborso
spese di viaggio, vitto e alloggio, ove dovuto, ai componenti dell'Organo di Revisione non può essere
superiore al 50% del compenso annuo attribuito ai componenti stessi, al netto di oneri fiscali e
contributivi;

RITENUTO pertanto di dover procedere all'aumento entro il limite del 50% del rimborso spese di
viaggio, vitto e alloggio ai Componenti il Collegio dei revisori dei Conti: Dott. Giuseppe Aldo
Cinà, Dott. Vincenzo Calogero e Dott. Luigi Tricoli;

VISTA la L.R. 15 del 04/08/2015 e ss.mm.ii.;

VISTE le LL.RR. n.48/91 e n.30/2000 che disciplinano 1' O.R.EE.LL.;

VISTO il D. Lgs. N.267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

VISTO il D.Lgs. n.l 18/2011 ;

SI PROPONE CHE

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO CON I POTERI DEL CONSIGLIO METROPOLITANO

DELIBERI

STABILIRE che, alla luce di quanto sopra, il rimborso spese di viaggio, vitto e alloggio spettante ai
Componenti il Collegio dei Revisori dei Conti Dott. Giuseppe Aldo Cinà, Dott. Vincenzo Calogero e
Dott. Luigi Tricoli, effettivamente sostenute per la presenza necessaria o richiesta presso la sede
dell'Ente per lo svolgimento delle proprie funzioni,sia contenuto nel limite massimo del 50% del
compenso annuo lordo, al netto di oneri fiscali e contributivi. I maggiori oneri troveranno copertura al
cap. 2100 "compenso ai componenti Collegio Revisori dei Conti" macroaggregato 1.01-1.03.02.01.01
nel Bilancio di competenza dell'Ente.



TRASMETTERE copia del presente atto, agli interessati e alla Ragioneria Generale per gli ulteriori
adempimenti di competenza.

Messina

II Funzionario Responsabile
Ufficio Bilancio

Dootslsa Concetta Sa-lvj

11 Funzionario Responsabile
Serviziou^amraifiìfniazioiK.' Finanziaria

11 Dirigete F.F.
Dott. Mas/ifW Ranieri

SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI:

nota prot. n.83/rev del 06/05/20 19 del Collegio dei Revisori dei Conti;

nota prot. n. 933/Gab del 06/05/2019 del Sig. Commissario Straordinario;

nota prot. n.510/S.G del 23/05/2019 del Sig. Segretario Generale e del Ragioniere Generale F.F..



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazion

Addì O I IL DIRIGEBSITE F.F.
(Doti Ma&irrì&Ranieri)

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria dell'Ente e pertanto non è dovuto iPparere di regolarità contabile"

Addi

IL DIRIGENTE F.F.
(Dott. Massimo Panieri)

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di deliberazione.

Addi Q

IL RAGIONIERE JÉENERALE F.F.
(Dott. Masiéjì\Ranieri)

Ai sensi del D.Lgs 267/2000, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

/crì- AAddi o i
IL RAGIONIERE GENERALE F.F.

(Dott. Mass/mof3anieri)

2° DIR. SERVIZI FINANZIARI
UFFICIO IMPEGNI

VISI
MessidQu&ìlLMI II Funzionano



Letto, confermato e sottoscritto.

Il Commissario Straordinario

(Dott. Filippo RIBAUDO (Dot?

Il sottoscritto Segretario Generale

Che la presente deliberazione

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 11 L.R. 3-12-1991 n. 44 e ss.mm.ii.)

CERTIFICA
pubblicata all'Albo on-line dell'Ente il

per quindici giorni consecutivi e che contro la stessa
opposizioni o richieste di controllo.

Messina,

sono stati prodoni, all'Ufficio preposto, reclami,

IL SEGRETARIO GENERALE

(Dott.ssa Maria Angela Caponetti)

CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 12 della Legge Regionale 3-12-1991 n. 44 e

successive modifiche.

Messina,
IL SEGRETARIO GENERALE

(Dott.ssa Maria Angela Caponetti)

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE



Nota del Collegio dei Revisori ] -(

Collegio dei Revisori dei Conti

OGGETTO: Rimborso Spese ai Revisori dei Conti. -

Al Commissario Straordinario
Al Segretario Generale

Al Dirigente F.F. della II Direzione

e p.c. Al Sindaco Metropolitano

Loro Sedi

Lo scrivente Collegio dei Revisori dei Conti,

Considerato

• Che l'art.3 del Decreto Interministeriale del 21.12.2018 conferma che ai componenti

dell'Organo di Revisione Economico-Finanziaria, aventi la propria residenza al di fuori del

comune ove ha sede l'ente, spetta il rimborso delle spese di viaggio, effettivamente

sostenute, per la presenza necessaria o richiesta presso la sede dell'ente per lo

svolgimento delle proprie funzioni, nel limite massimo pari al 50 per cento del compenso

annuo attribuito al netto degli oneri fiscali e contributivi;

• che la misura del rimborso delle spese di viaggio attualmente in vigore presso codesto

Ente, pari al 25 % del compenso annuo, non permette ai Componenti del Collegio dei

Revisori di coprire le spese effettivamente sostenute, a causa della notevole distanza tra la

residenza degli stessi dalla Sede dell'Ente;

• che il Collegio riscontra delle difficoltà operative per l'organizzazione delle proprie riunioni;

• che per diverse volte, il Collegio si è riunito in chat e videoconferenza, per venire incontro

alle esigenze dell'Ente;

per quanto sopra considerato, con la presente



Nota del Collegio dei Revisori j -° > q

Chiede

Che venga autorizzato l'aggiornamento del rimborso delle spese di viaggio nella misura del 50%

del compenso annuo, così come previsto dalla normativa vigente.

L'occasione mi è gradita per porgere Distinti Saluti.

Caltanissetta, li 03.05.2019

II Collegio dei Revisori dei Conti

Dott. Luigi Tricoli -Presidente (F.to digitalmente)

Dott. Vincenzo Calogero Catalano - Componente (F.to digitalmente)

Dott. Giuseppe Aldo Cinà - Componente (F.to digitalmente)



Nula del Coìleiiio dei Revisori \ dei Revisori dei Conti

A! Commissario Straordinario
Ai Segretario Generale

Ai Dirìgente F.F, della lì Direzione

Al Sindaco Metropolitano

OGGETTO: Rimborso Spese ai Revisori dei Conti. -

Lo scrivente Collegio dei Revisori dei Conti,

Considerato

• Che l'art.3 dei Decreto interministeriale del 21.12.2018 conferma che ai componenti

dell'Organo di Revisione Economico-Finanziaria, aventi la propria residenza al di fuori del

comune ove ha sede l'ente, spetta il rimborso delle spese di viaggio, effettivamente

sostenute, per la presenza necessaria o richiesta presso !a sede dell'ente per !o

svolgimento delle proprie funzioni, nel limite massimo pari al 50 per cento del compenso

annuo attribuito a! netto degli oneri fiscali e contributivi;

" che la misura del .rimborso delle spese di viaggio attualmente in vigore presso codesto

Ente, pari al 25 % de! compenso annuo, non permette ai Componenti del Collegio dei

Revisori di coprire le spese effettivamente sostenute, a causa delia notevole distanza tra la

residenza degli stessi dalla Sede dell'Ente;

• che il Collegio riscontra delle difficoltà operative per l'organizzazione delle proprie riunioni;

• che per diverse volte, il Collegio si è riunito in chat e videoconferenza, per venire incontro

alle esigenze dell'Ente;

per quanto sopra considerato, con la presente



.Vofj del Cotteti!» <jei Revisori

Chiede

Che venga autorizzato i'aggiornamento dei rimborso delle spese di viaggio nella misura de! 50%

del compenso annuo, così come previsto dalla normativa vigente.

L'occasione mi è gradita per porgere Distinti Saluti.

Caìtanìssetta, li 03.05.2019

*>

II Collegio dei Revisori dei Conti

Dott. Luigi Tricoli - Presidente (F.to digitalmente)

Dott. Vincenzo Calogero Catalano - Componente (F.to digitalmente)

Dott. Giuseppe Aldo Cinà - Componente (F.to digitalmente)



Città Metropolitana di Messina
Prot. V * Messina Uo

Oggetto: Rimborso spese funzionamento del Collegio Revisori dei Conti

Al Commissario Straordinario

E p.c. Al Sindaco Metropolitano

SEDE

In riscontro alla nota prot. n.933/19/gab del 6/5/2019 a firma del Collegio dei Revisori dei
Conti, trasmessa dalla S.S. in data 13/5/2019 al Segretario Generale ed al Dirigente FF. della 11
Direzione al fine di conoscere il parere degli stessi in ordine alla richiesta formulata nella prefata
nota, tendente ad ottenere l'adeguamento del limite massimo delle spese rimborsabili per il
funzionamento del Collegio medesimo, nella misura prevista dalla vigente normativa e cioè nel
limite massimo del 50% del compenso annuo attribuito a ciascun Revisore, al netto degli oneri
fiscali e contributivi, si relaziona quanto segue:

II Collegio dei Revisori dei Conti ha rappresentato la necessità, che venga rivista la
percentuale massima di rimborso per spese di viaggio, vitto ed alloggio, ove spettanti, già fissata
con deliberazione Commissariale n.37 dell'8/7/2017, considerato che l'attuale limite fissato nella
misura del 25% del compenso lordo annuo, non consente di coprire per intero il rimborso agli stessi
delle spese di viaggio effettivamente sostenute per assicurare il funzionamento del Collegio,
considerate le notevoli distanze percorse per raggiungere la sede della Città Metropolitana, avendo i
componenti abituale dimora rispettivamente nei Comuni di Marsala, Mussomeli (CL),
Caltanissetta..

Letta la deliberazione n.95 del 22/11/2016 della sezione regionale di Controllo della Corte
dei Conti per la Liguria, dalla S.S. richiamata nella nota n.2474/2018/gab del 6/9/2018, si osserva
che detta Sezione, pur puntualizzando che "Sulla base di quanto esposto, anche la disposizione del
decreto ministeriale alt nativo 20 maggio 2005 (non ancora aggiornato, neppure dopo l'avvento del nuovo
sistema di nomina dei revisori, frutto del dialo ari. 16, comma 25, del decreto-legge n. 138 del 20! I).
riguardante la determinazione delle spese di viaggio, sulla base del suo tenore letterale (che rimette fa
parante!razione ad un atto previgente, (.filale il regolamento dì contabilità, o contestuale, quale la delibera
di nomina o la convenzione} e della rat io funzionale alla base, non sembra permettere interventi variativi
da parte dell'ente locale in corso di rapporto, anche ove questi ultimi derivino, indirettamente, dalla
modifica discrezionale dell'atto amministrativo a cui si è fatto riferimento ai fini della determinazione dei
concreti parametri di riferimento", in conclusione specifica che: "Va tenuto presente, infine, come già



ricordalo, che. connnfc/ue, in virtù dell 'ari. 241, comma 6-bis. del d. Igs. n. 267 del 2000 (introdotto dall 'ari.
19 del decreto-legge n. 66 del 2014) l'importo annuo del rimborso delle xpese di viaggio e per vitto e
alloggio ai componenti dell'organo di revisione non può essere superiore a! 50 per cento del compenso
annuo attribuito ai componenti slex.si, al netto degli oneri fiscali e contributivi ".

Preso atto che il quadro normativo di riferimento tende a limitare l'autonomia
dell'Amministrazione al fine di evitare l'ingenerarsi di casi che, sia nella fattispecie di aumento o
anche di diminuzione dei compensi, possano condizionare favorevolmente o sfavorevolmente
l'operato del Collegio, è pur vero che il legislatore ha inteso correlare l'ammontare del limite
massimo rimborsabile commisurandolo al compenso della prestazione lavorativa dell'organo di
revisione a principi e critsri che possano garantire la qualità e l 'affidabilità dei lavori dell'organo di
revisione medesimo.

Orbene, nei caso in fattispecie, la legittimazione della richiesta di incremento della
percentuale del rimborso spese da elevarsi ad un massimo del 50% del compenso percepito, è da
ricercarsi all'interno della disciplina del rimborso delle spese di viaggio ai revisori degli enti locali
e del nuovo sistema di nomina, ad estrazione su base regionale (art. 16, comma 25, del decreto-
legge 13 agosto 2011, n. 138, convcrtito dalla legge 14 settembre 2011, n. 148), che a differenza del
passato, comporta spesso significativi spostamenti dei professionisti incaricati da un comune
all'altro della Regione, con evidente incremento delle spese di viaggio.

Considerate le notevoli distanze percorse dai Componenti il Collegio per raggiungere la
sede dell'Ente, tale richiesta, appare non priva di fondamento in considerazione che la percentuale
in atto individuata nella misura del 25% del compenso lordo individuale, non consente l'intera
copertura delle spese di viaggio sostenute per assicurare il normale funzionamento del Collegio.

Peraltro la modifica del rimborso spese rimane entro i limiti contenuti nella disposizione
normativa nella misura del 50% senza peraltro variare l'importo base dell' emolumento .

Ciò premesso, per le ragioni fin qui esposte, si rimette alla SS. la decisione di merito in
ordine all'accoglimento dell'istanza di cui in argomento.

Distinti saluti

II Dirigente F.F/geìla II Direzione


